
SINDACA P

CONCU ELIO ASSESSORE A

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventitre del mese di febbraio, in

Gonnostramatza  alle ore 17:00;

la GIUNTA COMUNALE, convocata nei modi e forme di legge, si è riunita –

in modalità presenza con l’intervento dei Signori:

ABIS MARIA AGNESE

COCCO STEFANIA ASSESSORA P

Piras Federica

risultano presenti n.   3 e assenti n.   1,.

e con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa  Enrica Olla, che svolge compiti di

consulenza giuridico-amministrativa ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 267/2000 e successive

modifiche ed integrazioni;

La Sindaca, assunta la presidenza e riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita la Giunta e

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto.

VICE-SINDACA P

COMUNE DI GONNOSTRAMATZA
PROVINCIA DI ORISTANO

DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE

N. 12

del 23-02-2023

Oggetto: Approvazione dello Schema del  Programma Triennale delle Opere
Pubbliche  Triennio 2023/2025  e dell'Elenco Annuale 2023

mailto:n.@25@,


LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente normativa vigente:

IL D.Lgs n. 50/216 e smi;-

Il D.M. delle Infrastrutture e Trasporti, n. 14 del 16 gennaio 2018 e pubblicato sulla Gazzetta-
Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie generale n. 57 del 09/03/2018;

La L.R. n. 8 del 15.03.2018 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e-
forniture”;

L’art. 170 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento-
degli enti locali (TUEL);

Il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e programma per la trasparenza e-
l’integrità triennio 2022/2024, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n° 51 del
29.07.2022;

Lo Statuto Comunale vigente.-

Premesso che:

L'art. 21 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" del Decreto Legislativo 18 aprile-
2016, n. 50 e s.m.i, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale
dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti
annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;

Il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione-
dell'ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione
di cui all'allegato n. 4/1 al punto 8 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i;

Il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP);-

Nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l'ente-
intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare

Preso atto che:

Il Responsabile del Settore Tecnico, funzionario referente per la programmazione del Piano Triennale-
delle OO.PP. e Piano Annuale 2023, ha predisposto una proposta di Piano Semplificato  degli
interventi per importi inferiori ad €.  100.000,00 ed elaborato le schede di programmazione di cui agli
allegati I e II del DM n.14/2018;

 Atteso che gli allegati alla presente deliberazione ne formano parte integrante e sostanziale

Considerato che il Programma triennale e l’elenco annuale, debbono trovare copertura finanziaria negli
stanziamenti del bilancio pluriennale ed annuale;

Accertato che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli
indirizzi programmatici dell’amministrazione Comunale;

Evidenziato che:
Qualora siano comunicati nuovi finanziamenti di importo superiore ai 100.000 Euro, si

procederà  ad integrare la programmazione degli stessi sulla base di nuovo piano finanziario;

Ritenuto approvare il suddetto programma triennale dei lavori pubblici anni 2023-2025, e l’elenco
annuale dei lavori Anno 2023 secondo le disposizioni di cui all’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., e



dalle disposizioni di cui al D.M.I.T. n. 14/2018, ai fini dell’approvazione da parte del Consiglio
Comunale che dovrà avvenire contestualmente al Bilancio di previsione;

Acquisiti i prescritti pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49,
comma 1 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000.

Con votazione unanime

DELIBERA

Di approvare, ai sensi dell'art. 21, comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e s.m.i., lo Schema del1)
Programma Triennale 2023-2025 e l’Elenco Annuale 2023 dei Lavori Pubblici, elaborata nella forma
semplificata per gli interventi sotto i 100.000,00 Euro, composto altresì dai seguenti elaborati di cui
agli allegati I e II del DM n.14/2018;

SCHEDA A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma,-
articolate per annualità e fonte di finanziamento;

SCHEDA B: elenco delle opere pubbliche incompiute;-

SCHEDA C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del Decreto-
Legislativo n. 50/2016 e s.m.i, ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse
pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta;

SCHEDA D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro-
individuazione;

SCHEDA E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per-
la loro individuazione;

SCHEDA F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma-

triennale e non riproposti e non avviati;-

che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Di dare atto che il soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici2)
è il Geom. Sandro Tomasi, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - Espropriazioni, ai sensi
dell’art. 3 comma 14 del Decreto MIT 14/2018;

Di dare incarico al responsabile del servizio Finanziario di strutturare il Documento Unico di3)
Programmazione (DUP), e successivamente il bilancio previsionale per il triennio 2023- 2025
tenendo conto delle opere previste dal presente piano triennale dei lavori pubblici adottato;

Di dare incarico al responsabile del Servizio Lavori Pubblici di curare la pubblicazione del4)
programma, secondo le previsioni della normativa vigente;

Di dare atto che il Programma è approvato nel rispetto dei documenti programmatori contabili5)
dell’ente;

Di dare atto che, successivamente, dopo l’approvazione, il suddetto programma sarà pubblicato6)
sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e
dell’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui all’art. 213, anche
tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle province autonome di cui all’art. 29, comma 4,
del D.Lgs. n. 50/2016;

Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma7)
4) del T.U.E.L. di cui al D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Presidente Il Segretario Comunale
Dott.ssa MARIA AGNESE ABIS  Enrica Olla

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole, ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs 267/2000

Data 23-02-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Bandinu Simoneta

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000

Data 17-02-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Tomasi Sandro

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


